
 

 

VY_12_INOVACE_A_LH_1.SADA_26 
 
Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2A-LH-1.sada-č.26  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: březen 2011 

Název DUM: Čárka před spojkou „a“ 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 8. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: slučovací význam spojky „a“, odporovací a stupňovací význam spojky „a“, 

vložená věta  

Anotace: Pracovní list začíná připomenutím dvou důležitých informací, které žáci poznali 

v předešlé hodině a jimiž se musejí vždy řídit. Následující cvičení jsou sestavena od 

jednodušších k obtížnějším a žáci s nimi pracovali několik hodin, přičemž jsme střídali práci 

skupinovou a samostatnou, některá cvičení zpracovali žáci doma. Každé cvičení je nutné 

zkontrolovat a vyžadovat správné vysvětlení. Hodnocení známkou je možné až po důkladném 

procvičení, slabým žákům nabídneme času více. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Čárka před spojkou „a“ 

 

Poučení: před spojkou „a“ většinou čárku nepíšeme, musí být ale splněny dvě 

podmínky: 

1. spojka „a“ má význam slučovací (a ne např. stupňovací či odporovací nebo 

důsledkový – např. ve spojovacím výrazu a proto) 

2. spojuje dvě sousední věty či větné členy stejného druhu (tj. není nic vloženo) 

 

 

 

Rozhodni, kde napíšeme v následujících souvětích čárky: 

 

 

1. cvičení 

 

1. Čekala jsem až zazvoní telefon a listovala jsem si v časopise. 

2. Vyložil nákup který měl obstarat a unaveně si sedl do křesla. 

3. Byla podepsána smlouva o tom jak budovu užívat a problémy rázem ustaly. 

 

4. Tak dlouho jste byli pryč a neposlali jste ani pohlednici. 

5. Tisíckrát jsem ti to říkala a ty pořád nic. 

6. Je už skoro poledne a ty ještě spíš! 

 

7. Vytrvale opakoval že nic neví a nic si nepamatuje. 

8. Netuším jak u zkoušky dopadla a kdy se vrátila domů. 

9. Poprosím Andulku aby jela do Opavy a vyzvedla mi boty z opravny.  

 

10. Blížilo se poledne a protože ryby pořád nebraly sebral se a odjel domů. 

11. Těším se na zimu a když napadne sníh okamžitě odjíždím do hor. 

12. Postavili stan a aby překvapili Rosťu rozdělali i ohniště. 

 

13. V posledních dnech vydatně pršelo a tak by houby mohly začít konečně růst. 

14. Nepřišli jste včas a proto dnešní zkoušku ruším! 

15. Hladina vody klesla a nemůžeme tudíž následující úsek řeky bezpečně proplout. 

 

 

 

 

 

2. cvičení 

1. Vtom si uvědomila že začíná pršet a že nemá deštník. 

2. Pokus se zatím daří a jestli se nestane něco nečekaného jsou blízko úspěchu. 

3. Byli unavení z celodenní túry a nešli už proto babičku navštívit. 



 

 

4. Splnila úkoly které jí dala macecha a unaveně si sedla na lavičku. 

5. Na louce u potoka pokosili trávu a celý další týden ji budou sušit. 

6. Já jsem ti vždycky stoprocentně věřila a ty jsi mě podvedl. 

7. Aby překvapili ostatní a zasloužili si odměnu připravili kluci na zahradě piknik. 

8. Vztahy na pracovišti nejsou dobré a tudíž se nyní zaměříme na jejich zlepšení. 

9. Věřím že všichni chráníte přírodu a snažíte se pozitivně ovlivňovat i další občany. 

10. Pozoroval děti jak staví sněhuláka a popíjel teplý čaj. 

 

 

3. cvičení 

1. Kluci vypátrali kdo objevil jejich skrýš a odnesl jim poklad. 

2. Díval se za Alenou jak zavírá dveře a bylo mu strašně. 

3. Mám dojem že se na mě mamka hněvá a nevím proč. 

4. Museli jsme posunout odlet a tudíž vám zasíláme nové instrukce. 

5. Protože jste nesplnili naše podmínky a nedodali podklady budete ze soutěže vyřazeni. 

6. Firma která vyráběla kola a součástky do aut se přesunula do Nového Jičína. 

7. Jsi prý v poslední době lenivý a dokonce tloustneš! 

8. Ani nám neřekli kdo vyhrál a poslali nás domů. 

9. Já tu celý den uklízím a ty se někde touláš! 

10. Víte proč nesmíme spalovat plasty a proč je máme třídit? 

 

4. cvičení 

1. Trpělivě jsem odpovídala na všechny dotazy a všetečné poznámky posluchačů. 

2. I když byl malý a neuměl počítat odhadl že ho Ivana podvedla a dal se do pláče. 

3. Mám ráda jeho laskavý humor a schopnost odpustit moje prohřešky. 

4. A všichni v kuchyni hned chystali veliké hrnce a porcelánové mísy vařechy a nože. 

5. Byl to člověk neochotný podezíravý a proto mezi kolegy neoblíbený. 

6. Děda si sedl na židli kterou si přinesl na dvůr z chodby a za chvíli začal podřimovat. 

7. Překonala jsem strach a zeptala se cizince co si přeje. 

8. Už dlouho zemi trápilo sucho a tak se lidé začali stěhovat jinam. 

9. Věděli jsme že nás má otec rád a bojí se o nás. 

10. Celý den jsem pilně pracoval abych byl včas hotov a únavu jsem pocítil až večer. 

 

 

5. cvičení 

1. Včera byli na vyhlídce kam tak rád chodil pan Fajst a pak šli do kavárny. 

2. Když se setmělo a vzduchem začali létat netopýři začali se kluci trochu bát. 

3. Tak vážná věc se stala a takové malichernosti si teď vyčítáte! 

4. Jitka předvedla několik gymnastických cviků a dokonce si troufla na jeden přemet. 

5. Věděla jsem na co se mám Vojty zeptat a necítila jsem žádnou trému. 

6. Dlouho nám vyprávěla jak cestovali po Africe a poznávali tamější obyvatele. 

7. V době kdy vládli Přemyslovci byl český stát silný a ostatní země to věděly. 

8. Zrudla jsem jako bych byla přistižena při něčem nekalém a zakoktala jsem ranní 

pozdrav abych alespoň něčím vyplnila to trapné ticho. 



 

 

9. Pumpa stála na dvoře dva kbelíky jsem zahlédl u kamen a tak jsem se nabídl že dívce 

pomůžu vodu přinést a hned jsem vykročil ke dveřím. 

10. Otec se bratra zastal a řekl že by mi trochu pohybu neuškodilo a já v tu chvíli pochopil 

kdo ten nepořádek na verandě nakonec uklidí. 

 
 

Doplň čárky do vět a souvětí: 
 

 

1. I když se organizace festivalu pořadatelům podařila nedá se říci že celková úroveň 

akce byla lepší než loni a můžeme si jen přát aby příští rok měl realizační tým více 

invence a odvahy. 

2. V dobách rozpadu západní části mocné říše Římanů začaly v Anglii krvavé boje mezi 

různými národy o nadvládu nad ostrovem. 

3. Televizní zábava ho tu neděli příliš nenadchla a tak nejdřív sedl k počítači a vyřizoval 

maily pak si šel listovat svým oblíbeným motoristickým časopisem. 

4. V obchodě mi nakonec řekli ať si nejdřív rozmyslím co vlastně chci a přestali se mi 

věnovat přestože bych se ještě na několik věcí ráda zeptala. 

5. Do výběrového řízení na volné pozice se může přihlásit každý kdo splní základní 

kritéria jež byla uvedena v oddílu Podmínky přijetí. 

6. Tato společnost absolvovala před dvěma měsíci audit který jasně odhalil to čeho jsme 

se již řadu měsíců obávali jenže kompetentní orgány společnosti od nás nikdy nechtěly 

nic slyšet.  

7. Každý má možnost vyjádřit se k aktivitám naší firmy prostřednictvím pravidelných 

setkání managerů se zaměstnanci či formou průzkumů spokojenosti a na základě jejich 

výsledků ovlivnit případné změny v určité oblasti naší společnosti. 

8. Takovou nabídku nemám zájem vždyť jste nepředložili jediný dokument který by 

dokládal že vaše společnost je schopná takový projekt realizovat a z tohoto důvodu 

nemá smysl v našem jednání pokračovat. 

9. Pokud hledáte klid pohodu a nádhernou přírodu jistě vás zaujme náš katalog 

s přehledem pronajímaných chat a chalup pro nadcházející letní sezonu a určitě si 

vyberete  z široké nabídky rozmanitých lokalit po celé České republice. 

10. Netuším do jaké společnosti ses dostal a kolik problémů jsi už způsobil ale chtěl bych 

tě upozornit že mnoho času už nemáš a jestli si to neuvědomíš teď hned a nezačneš se 

chovat normálně nikdo ti nepomůže. 

11. Neznámé obrysy ostrovů a pobřežní mlhy mátly naše představy o místě kde se loď 

nachází a bylo obtížné určit její přesnou polohu a zvolit správný kurs. 

12. Když starý kníže dovyprávěl svou příhodu naklonila se paní kněžna ke komorníkovi a 

svým něžným hláskem ho požádala aby zavzpomínal na doby kdy na zámku žil její 

strýc a protože byl starý sluha výborný vypravěč byli všichni u stolu jejím nápadem 

nadšeni. 

13. Sjezdovka na kterou se díváte je náročná a tak mnoho lyžařů v prvním kole vypadlo. 

14. Její laskavost byla veliká navíc ho milovala a proto nebylo možné aby se urazila. 

15. Dejte do hry všechno a kdyby začali faulovat nenechejte se vyprovokovat k oplácení. 


